
Akceptuję 
W ramach naszej witryny stosujemy pliki cookies w celu świadczenia państwu usług na
najwyższym poziomie, w tym w sposób dostosowany do indywidualnych potrzeb. Korzystanie z
witryny bez zmiany ustawień dotyczących cookies oznacza, że będą one zamieszczone w Państwa
urządzeniu końcowym. Możecie Państwo dokonać w każdym czasie zmiany ustawień dotyczących
cookies. Więcej szczegółów w naszej Polityce Prywatności

  
Portal Informacje Katalog firm Praca Szkolenia Wydarzenia Porównania międzylaboratoryjne
Kontakt

Laboratoria
.net
Innowacje
Nauka
Technologie  

Logowanie   Rejestracja     pl      
     

 

 

Naukowy styl życia

Nauka i biznes

Nowe technologie●

Felieton●

Tygodnik "Nature"●

Edukacja●

Artykuły●

Przemysł●

Strona główna  › Informacje

Młode szympansy zachowują się jak ludzkie
nastolatki

Skłonność do zachowań ryzykownych to specjalność nie tylko nastolatków naszego gatunku,
ale również młodych szympansów – piszą psycholodzy na łamach periodyku „Journal of
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Experimental Psychology: General”.

Dorastające szympansy mają podobną skłonność do zachowań ryzykownych jak ludzkie nastolatki,
odznaczają się za to mniejszą impulsywnością.

Jak opisuje Alexandra Rosati z University of Michigan (USA), badania zespołu dowodzą, że kilka
kluczowych cech psychologicznych występujących u dorastających ludzi zaobserwować można
również u szympansów, naszych najbliższych krewniaków wśród naczelnych.

Naukowcy przeprowadzili eksperymenty z 40 dziko żyjącymi szympansami w Republice Kongo.
Szympansy brały udział w grze, w trakcie której mogły otrzymywać smaczki.

Szympansy mogą żyć 50 lat, a wiek dojrzewania przechodzą ok. 8.-15. roku życia. Podobnie jak
ludzie, szympansy doświadczają w trakcie dorastania gwałtownych zmian w poziomie hormonów,
wchodzą w nowe relacje z rówieśnikami, wykazują zachowania agresywne i rywalizacyjne w dążeniu
do określonego statusu w grupie.

W pierwszym badaniu dorastające i dorosłe szympansy miały do wyboru pożywienie z dwóch
pojemników. W jednym były orzeszki ziemne, które smakują szympansom w umiarkowanym stopniu,
a w drugim pojemniku albo plasterki ogórka, których nie lubią, albo banana, które z kolei uwielbiają.
Badane osobniki nie wiedziały jednak, na jakie pożywienie trafią w drugim pojemniku.

Szympansy mogły albo grać zachowawczo i zawsze otrzymywać orzeszki, albo ryzykować i czasami
otrzymywać banany.

Naukowcy rejestrowali reakcje emocjonalne i wokalizacje szympansów, w tym jęki, skomlenie, krzyki,
uderzanie w blat lub drapanie się. Pobrano również próbki śliny, w celu ustalenia poziomu
hormonów.

Okazało się, że dorastające szympansy częściej wybierały ryzykowne opcje niż dorosłe osobniki. Obie
grupy natomiast reagowały podobnymi negatywnymi zachowaniami, kiedy trafiały na plasterki
ogórków.

Drugi eksperyment skonstruowano na podobieństwo badania na dzieciach z lat 70. XX w., które
przeprowadzono na Uniwersytecie Stanforda w USA, znanego jako „marshmallow test”.
Eksperymentatorzy kładli przed dzieckiem słodycz – niewielką liczbę pianek marshmallow, które
wówczas powszechnie były uznawane za przysmak. Eksperymentator wychodził, mówiąc dzieciom,
że jeżeli powstrzymają się od zjedzenia pianek, to po jego powrocie dostaną więcej. Eksperyment
miał badać odroczoną gratyfikację.

W przypadku badań na szympansach mogły one od razu dostać plasterek banana lub, po odczekaniu
jednej minuty, trzy plasterki. Zarówno dorosłe, jak i dorastające szympansy podobnie często
wybierały opóźnioną, za to większą nagrodę. Ludzkie nastolatki bywają bardziej impulsywne niż
dorośli i nastawiają się na natychmiastową gratyfikację. Mimo że dorastające szympansy potrafiły
zaczekać minutę, to jednak okazywały w tym czasie więcej zniecierpliwienia niż dorosłe.
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Rzucanie palenia w ujęciu evidence-based
Skuteczność preparatów doustnych z nikotyną.
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Drzwi do realizacji technologicznych marzeń
w Polsce
Chciałby je otworzyć Uznański-Wiśniewski
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Szczepionka przeciw półpaścowi znacząco
obniża ryzyko demencji
Wynika z badań przeprowadzonych w Walii.
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Korzystanie z social mediów zakłóca
koncentrację uwagi u dzieci
Publikuje czasopismo „Pediatrics Open Science”.
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Mieszanka trzech składników odżywczych
łagodzi objawy autyzmu u myszy
Poinformowało czasopismo „PLOS Biology”.
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Kosmiczna latarnia w odległej małej
galaktyce
Znamy dziś jego dokładny adres i możemy użyć go jako sondy.
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standardy kształcenia medyków mają
uwzględnić medycynę pola walki
W w środę weszło w życie zarządzenie minister zdrowia.
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7 stycznia prezydent Nawrocki wręczy
nominacje profesorskie
Poinformował rzecznik prezydenta Rafał Leśkiewicz
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marzeń w Polsce Szczepionka przeciw półpaścowi znacząco obniża ryzyko demencji Korzystanie z
social mediów zakłóca koncentrację uwagi u dzieci Mieszanka trzech składników odżywczych łagodzi
objawy autyzmu u myszy Kosmiczna latarnia w odległej małej galaktyce Rzucanie palenia w ujęciu
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